46) ὁ αὐτὸν ἄνδρας, οὓς αἱ φρατραι προσεχειρίσαντο, τοῖς ἀρχαιοῖς βουλευταῖς προσεγγεψεν. Cf. II, 57; οἱ καταψηφίσαντες εἰς τὴν βουλὴν υπὸ *Ῥωμαῖον*.

curiarum nominibus disserit, Varronem nominatum afferit⁴⁷⁾, quem hac tantum ex parte ab aliis scriptoribus abhorrere fatetur. Unde est collendum, Dionysium iam in antecedentibus Varronis vestigiis instituisse, certe si hunc uni alterive scriptori refragari perspexisset, verbo saltem dissensionem indicasset. Fortasse scriptor errasse videtur, praesertim si eum in monumento latino vocem „curiatim“ invenisse atque hanc, cum non esset interpretatus dictione „e curiis“ minus recte ad comitia retulisse statuimus.⁴⁸⁾ At tum minime appetet, quid omnino sibi velit illud vocabulum. Nam extra curias eo tempore nullus erat populus, ex iis igitur senatores creari oportuit, ita ut eiusmodi additamentum prorsus esset supervacaneum, nisi forte scriptores evenire potuisse, ut ex plebe quoque civitatis nondum partice illi legerentur, sibi persuadebant. Addendum est aliud argumentum. Celerum enim creationem attingens hos eadem ratione ac senatores curiarum suffragiis designatos esse testatur.⁴⁹⁾

De Dionysii igitur sententia sicut de fonte, ex quo notitiam suam hauserit, ambigi nequit: quaeritur tantum, num et quomodo aliorum scriptorum quae exstant eadem de re testimonia cum illa possint conciliari.

Quae Dio Cassius coram senatoribus Romulum loquentem facit, ἐγώ οὐας ω πατερες ξελεξαην, οὐχ ίνα νυεις έμον αυχητε, αλλ ίνα έγω νυν έπιταττουι⁵⁰⁾ minorem repugnantiae speciem prae se ferunt, quam quibus nos decipi patiamur et plane evanescet discrepantia, si hunc locum cum Dionysii verbis contulerimus. Nam forma ξελεξαην, qua utitur Dio, non modo actionem a rege profectam, verum etiam illius iussu institutam indicat. Ad quam interpretationem ut configiamus, loco Dionysii supra allato adducimur, ubi differre actiones regis et curialium dilucide exponit, quarum 'altera media forma (ξπιλεξαμενος), altera vero activa (πιλιξαι) significatur. Videmus igitur, Dionis locum esse eum, qui Dionysii testimonio magis arrideat, quam qui ad refellendum illud possit suppeterere.⁵¹⁾ Quodsi Livius creandi munus regi vindicat⁵²⁾, non miramur, cum eius rei causam perspiciamus. Neque enim in cap. 8. ius illud curiis adscribere potuit, quod ex ipsius sententia illae demum post Sabinorum adventum sunt ortae.⁵³⁾ Praeterea quae in lib. I. c. 35. de Tarquinio Prisco leguntur, eius verbis aperte repugnant. Nam ibi illum ad regnum firmandum atque rempublicam augendam centum in patres legisse memoriae prodit hosque factionem haud dubiam regis appellat, cuius beneficio venerint in curiam.⁵⁴⁾ Itaque dis-

47) Οναρδων δις Τερεντιος τοντι αντοις το μηνος οντι ομολογει. Quod addit το μεος, arguento esse potest, Varronem aliis consensisse ceteris in rebus, ad quas curialium potestas senatores creandi haud dubie pertinet.

48) Dionysio hoc nonnunquam accedit; cf. Ambrosh. I. l. p. 19; Rubino I. l. p. 341; Lange I. l. p. 284.

49) II, 13; ερωκοοιον; υρδρασ... ξπιλεξιμενος, ονς απεδειξαν αι φραγμα τοις αυτοις ιοβοις, ορπεο τους βοιλεινας.

50) Frgm. Mai. Nov. Coll. II, p. 138.

51) Alii scriptores eandem rem memorantes etiam media utuntur forma; cf. Joann. Lyd. de magist. I, 16; δηλον αντικρους έπατον τοις αριθμοις γέροντας έν πασσών τοις κονιοιν (αρι τοιν γριλοιν) ξπιλεξαθαι τοις Ρωμειοις.

52) I, 8; „centum creat senatores“, cf. Plut. Rom. c. 13, 20; Zon. VII, 3, 8.

53) I, 13.

54) Cf. Aur. Viet. de vir. ill. 6; Flor. I, 5; Val. Max. III, 4, 2; Cic. de rep. II, 20.

cessu quodam a consuetudine senatus legendi Tarquinium Priscum sicut ceteris mutationibus, quas institutis Romanis inferre conabatur, populi iura laesisse fit verisimile⁵⁵⁾ et si regis arbitrio solum lectio illa fuisse permissa, nullus certe offendit quidquam in ea invenisset. Cum Livio Dionysius⁵⁶⁾ consentit, ita ut hanc notitiam uterque, quamvis non eidem antiquo monumento, haud minus tamen probabili debere videatur. Accedit, quod cum Tarquinius Superbus propter omissam lectionem praebuerit reprehendendi potestatem⁵⁷⁾, nova sententiarum discrepanzia oritur, nisi Tarquinium priorem sine populi auctoritate atque consensu munere illo esse functum arbitramur. Jam vero quod Cicero Romulum dicit egregia duo reipublicae firmamenta peperisse, auspicia et senatum⁵⁸⁾, inde non sequitur, ut de curiis a senatorum creatione remotis cogitaverit. Nimirum id ex verbis Ciceronianis non est colligendum, deinde autem quid obstet non video, quominus a scriptore instituta, quae in urbis primordia cadunt, ad ipsum illius conditorem referantur ea praesertim, qua Cicero utitur, ratione.⁵⁹⁾ Quemadmodum vero auspicia a Romulo parta patriciorum potestati adnumerantur, sic et senatus creatio, cum ab eodem profecta diceretur, illorum tamen propria esse poterat. Praeterea ad Festi locum quod attinet „praeteriti senatores quondam in opprobrio non erant, quod et reges sibi legebant sublegebantque quos in consilio publico haberent“⁶⁰⁾, Dionysii testimonio minime repugnat, quippe qui regem, ut supra demonstravi, a senatorum creatione non prorsus excludat.⁶¹⁾

55) Cf. part. I. comment. p. 14, ubi dixi aperto niti errore quae scriptores de modo senatus augendi Tarquinio regnante tradunt et dudum iam ante illius aetatem senatum ex trecentis viris fuisse compositum. Ille enim, cum quos in patricios legerat, novis tribubus adscribere tentaret, de hac quidem spe deiectus alia tamen ratione quidquid voluit, perfecit. Quemadmodum gentes singularum tribuum ad quinas curias redigit et in reliquas quindecim novas gentes recipit (cf. Walter, I. I. I, p 29), sic eum senatorum numerum ad centum et quinquaginta minuisse vel iam fortasse morte singulorum deminutum (cf. Plut. Num. 2; Dionys. II, 47) illis totidem ex novis gentibus addendo auxisse, qui patres minorum gentium appellarentur, statui potest. Cf. Fest. p. 334 (ed. Muell.) „sex Vestae sacerdotes constituae sunt. ut populus pro sua quisque parte haberet ministram sacrorum, quia civitas Romana in sex erat distributa partes, in primos secundosque Titienses, Ramnes, Luceres.“ Liv. I, c. 36. „neque tum Tarquinius de equitum centuriis quidquam mutavit: numero alterum tantum adiecit, ut mille et octingenti equites in tribus centuriis essent.“ Illa vero conjectura etiam Ciceronis loco (de rep. II, 20) lucis aliquid assertur „isque (Tarquinius) . . . principio duplicavit illum pristinum patrum numerum et antiquos patres maiorum gentium appellavit, quos priores sententiam rogabant, a se adscitos minorum.“ Jam vero haud scio an hoc quoque Livii locus (N, 6) possit referri, ubi de allegendis e piebē auguribus tempore rogationis Ogulniae disputans in numero quattuor augurum, qui tunc fuerit, offendit, cum non inveniat, quemadmodum ad eum nisi morte duorum collegium illorum sit redactum, atque inter eos de impari numero constet, ut antiquae tribus sum quaeque augurem habeat. Numerus igitur sex augurum, quem Livius desiderat, sic modo explicatur, ut ad tres, quos principio fuisse notum est (cf. Cic. de rep. II, 9; Dionys. II, 22), Tarquinio Prisco regnante alteri tres accesserint.

56) III, 67; *ταῦτα εἰδὼν επειού τε πάρετον τούτου δημοσίων...*

57) Liv. I, 49. „statuit nullos in patres legere, quo contemptior paucitate ipsa ordo esset minus que per se nihil agi indignarentur. Hic enim regum primus traditum a prioribus morem de omnibus senatum consulendi solvit.“

58) de rep. II, 10.

59) Cf. de rep. II, 8. „quamquam cum Tatio in regium consilium delegerat principes.“

60) p. 246 (ed. Muell.)

61) Cf. p. 7.

His expositis, videamus necesse est, num Dionysii sententia antiquo Romanorum statui omni ex parte conveniat. Iam in prima commentatione de ortu atque incremento curiarum memoravi⁶²⁾, senatores singulas repraesentasse curias. Quod nisi putandum est, nihil habemus, quo decem tantum curiis exstantibus numerum centum senatorum, qui post Sabinorum adventum alteris decem curiis ortis, duplicatus esse dicitur, explicare possimus. Triginta curias iam Anci aetate exstitisse simulque tum senatum ad viros trecentos esse auctum pro certo ponere licet, ut eorum numerus curiis accurate responderet et deni singulis curiis possent patrocinari.⁶³⁾ Quamobrem magis perspicuum evadit, cur iis, qui a Tarquinio Prisco senatores creabantur, cum non tam curiarum quam regis partes suscepturi viderentur, nomen regiae factionis sit inditum. Propter patrocinium vero curiis praebitum eos antiquis in primis monumentis patrum nomine designari et ex similitudine quadam tuteiae patrum in liberos appellationem esse ductam appareat. Neque ad interpretationem longius repetitam est confugiendum, cum Ciceronis verba confirmant, causam illius appellationis contineri caritate⁶⁴⁾, quae nisi fuisset in populum, senatus iure dominatio multiplicata dici potuisse. Praeterea vix quisquam reperietur, qui regem nulla adductum necessitate libera senatus lectione, cuius consilio rem publicam administraret⁶⁵⁾, potestatem suam circumscripsisse existimet.

Quae cum ita sint, haudquaquam erit dubium, quin una saltem ex parte Dionysii in auctoritate acquiescamus et regi simul cum curialibus ius senatus creandi vindicemus ita tamen, ut de diversis inter se actionibus, quarum priore a curialibus patres fuerint designandi, altera a rege in curiam recipiendi cogitetur.⁶⁶⁾ Neque huic sententiae obstat usus posterioris temporis, quo a consulibus, deinde a censoribus senatores eligebantur.⁶⁷⁾ Institutis enim Servii Tullii iure magistratus creandi ad comitia centuriata translato, in quibus praeter patricios plebeii, quorum nemo certe priore quidem tempore exceptis ordinis patricii fautoribus in senatum legebatur⁶⁸⁾, suffragium ferebant, nihil iam impedivit, quominus potestas

62) Cf. p. 7 seq.

63) Cf. Walter, I. I. p. 13, ann. 16; comment. part. I, p. 7, ann. 2. Beckerus quamvis Dionysii sententiam impugnet, tamen in extrema expositionis parte regis in senatorum creatione arbitrium partim ex ratione gentium patriciarum habenda pependisse, ne quid illis invitis susciperet, concedendum satetur. Cf. I. I. p. 341, „nur wird man auch von seiner Seite (sc. regis) sich die Wahl nicht ganz willkuerlich denken duerfen, da er jedenfalls auf eine wachsende Aristokratie Ruecksicht nehmen und es vermeiden musste, bei maechtigen Familien anzustossen“. Praeterea respicias ea, quae Mommsenius de senatu repraesentante profert (I. I. p. 56) „als die Geschlechtergaue zusammentreten und sich einen gemeinschaftlichen Koenig ernannten, scheint jedes Geschlecht durch seinen Aeltesten vertreten worden zu sein, der gewissermassen den Patriarchen des Geschlechts repraesentirte und darum „Ascendent“ genannt ward; diese Aeltesten, die „Ascendenten“ (patres) bildeten den urspruenglichen Senat“.

64) de rep. II, 8. „qui appellati sunt propter caritatem patres“, cf. Aur. Viet. de vir. ill. 2; Joann. Lyd. de magist. I, 16; Sal. Cat. 6.

65) Fest. p. 339.

66) Cf. Schwegler, I. I. p. 659.

67) Cf. ib. p. 660.

68) Certe qui regum aetafe ex plebeiis in senatum recipiebantur, antea patricioram ordini adscribendi erant, ut appareret e Dionysii lib. III, c. 37. Idem post reges exactos factum est. Dionys. V, 13; πούτον μὲν ἐκ τῶν δημοτικῶν τοὺς καπιτίους, θειλίτους, παρεξίους ἐποίησαν καὶ συνεπλήρωσαν οἱ αὐτῷ τὴν φοιτὴν εἰς τραχοούσαν. Cf. Fest. p. 251.

illa patriciis magistratibus concederetur, quin etiam ut hoc fieret, civitatis salus postulare videbatur. Ad creationem autem senatorum confirmandam, cum imperio carerent, ne necesse quidem erat institui comitia curiata. ⁶⁹⁾)

Cum reges universa potestate in reipublicae administratione sint usi, quae tempore postero inter maiores magistratus distribuebatur, ea, quae Dionysius de curiarum munere creandorum magistratum disputat, haud dubie ad neminem nisi ad illos spectat. Investigandum modo est, num minores, qui dicebantur, magistratus rex, an curiales elegerint. Sed eiusmodi disquisitio, quoniam omnibus fere testimoniis sumus destituti, difficilior est, quam ut ad certum disserendi finem perveniamus, deinde vero tenere debemus, illo tempore vix fuisse alios quam quaestores magistratus minores et ne horum quidem quale fuerit munus, satis notum est. Nam si constaret munus quaestorium spectasse ad rempublicam administrandam, nihil esset, cur de quaestoribus curiarum suffragiis creatis dubitaremus, sed fortasse regis tantum ministrorum vicibus fungebantur atque ad tempus erant constituti et quid populi tum potuit interesse, ut de eorum lectione decerneret? Restant nobis de quaestoribus regii temporis testimonia duo, sed ita comparata, ut invicem se tollant, alterum Junii Gracchani ⁷⁰⁾ illos curiarum suffragiis creatos esse tradentis, alterum Taciti ⁷¹⁾, qui cum quaestores a regibus fuissent instituti, eos eligendi potestatem illis exactis ad consules transiisse censem. Utra tamen sententia verior sit magisque arrideat, fateri non audemus, nisi forte Junii Gracchani, viri antiquitatum Romanarum peritissimi auctoritati plus quam Taciti verbis tribuimus. ⁷²⁾

Iam disquisitio nostra eo devenit, ut de curialium muneribus, quae administratione constituenda legibusque confirmandis continebantur, exponamus. Ante omnia autem est

69) Celerum creationis supra iam feci mentionem. Quod ad eorum tribunum attinet, qui secundum locum a rege obtinuisse dicitur, (cf. Pomp. de orig. iur. Dig. I, 2, 15) utrum a rege, an curiarum suffragiis delectus sit, nullo confirmatur indicio. Si ratio similis regi et tribuno celerum intercessit ac dictatori et magistro equitum, (cf. Becker, I. I. p. 338; Ambrosch, Ind. lect. aest. 1840, p. 5) illius creatio voluntati regiae permissa facile videbitur. (Cf. Dionys. IV, 71; Liv. I, 59.)

70) Huius sententia exstat apud Ulp. Dig. I, 13 (de off. quaest.) „Gracchanus denique Iunius libro septimo de potestatibus etiam ipsum Romulum et Numam Pomplilium binos quaestores habuisse, quos ipsi non sua voce, sed populi suffragio crearent, refert.“ Rem ita se habere testatur Joann. Lyd. de magist. I, 24; Ιωνίος τοιν τριανταὶ ἐν τῷ περὶ εὐονοῶν εἰπεῖ ὁ γάρ περ τοῦ καλομενοῦ πατέρα Ρωμαῖον τυπούσαντο φέρει τὸν δῆμον.

71) Ann. II, 22; „quaestores regibus etiam tum imperantibus instituti sunt, quod lex curiata ostendit a L. Bruto repetita, mansitque consulibus potestas diligendi, donec eum quoque honorem populus mandaret, creatique primum Valerius Petitus et Aemilius Mamercus LXIII. anno post Tarquinios exactos, ut rem militarem comitarentur.“ Cf. Rubino, I. I. p. 319; Becker, I. I. p. 379. — Ulpianus quaestores non diffire a duumviris perduellionis statuit, haec dicens (Dig. I, 13) „sicut dubium est, an Romulo et Numa regnibus quaestor fuerit, ita Tullio Hostilio rege quaestores fuisse certum est, sane crebrior apud veteres opinio est, Tullium Hostilium primum in rempublicam induisse quaestores.“ Cf. Rubino, I. I. p. 310 seq.

72) Superest, ut de praefecto urbis quaedam addamus, qui rege absente rebus administrandis praererat. Livius (I. 59) a rege eum institutum esse memoriae prodit, quam sententiam Tacitus (Ann. 6, II) confirmat. At cum regis creatio fuerit curiarum eaque, ubi quid maioris momenti erat agendum, quam plurimum valuerint, haud scio an infias eat nemo praefectum urbis regis partes suscepturn. ab illo sine curialium consensu fuisse constitutum, nisi rex sua creatione illius eligendi ius videtur esse assecutus.

monendum, per pauca de illis reperi apud scriptores indicia eius plerumque generis, ut rerum, de quibus agitur, imaginem perspicuis lineamentis adumbratam minime exhibeant. Prius quidem munus in quaestionem vocantes rursus ad Dionysium utpote unicum scriptorem, a quo notitiam quandam illius petamus, remittimur, cum in lib. II, c. 57. inter regno abrogato, senatum curialibus optionem dedisse tradat, utrum regibus, an magistratibus annuis rem-publicam vellent committere.⁷³⁾ Neque negligentiae cuiusdam scriptorem argues, si comparaveris locum lib. II, c. 3, ubi Romulus populo nondum in curias distributo permittit, ut quae sibi optima videatur administratio, ipse eam constituat.⁷⁴⁾ De Dionysii igitur sententia quid sit iudicandum patet eique in universum quidem accedimus, modo ea, quae orationum passim insertarum ornatus causa ex ingenio proprio hausit, ut facta a veris secer-namus atque reputemus, cum errasse potissimum in eo, quod de prima urbis conditione tanquam de republica iam bene ordinata perfectaque omni ex parte administratione disserit nec non ex aetatis suae consuetudine interdum pristinum Romanorum statum dijudicat. At idem aliis scriptoribus, in primis Livio⁷⁵⁾ accidit.

Iam vero quod attinet ad curialium ius leges confirmandi, cuius Dionysius, si loci supra allati excipiuntur, semel modo singulatim facit mentionem⁷⁶⁾, id tunc non tanto fuisse ambitu quantum scriptor ei assignat nos minime fugiet. Nam in populo novo nec-dum ex diversis et inter se repugnantibus partibus, patriciis et plebeiis, composito procul dubio non evenit, ut leges quemadmodum postea factum est, in comitiis tum rogarentur tum egerent confirmatione, id quod Dionysio videbatur.⁷⁷⁾ Nimirum haec opinio a reli-quis Romanorum institutis atque administrationis modo non abhorret, siquidem populo summa potestas inde ab urbis primordiis fuit nec quisquam, nisi cui nominatim ab illo con-cederetur, ea uti potuit. Neque hoc diffitendum esse, illa, quae in antecedentibus de regum creatione senatusque lectione sunt exposita, satis superque demonstrant. Sed consideremus oportet, legum, quarum latio perpetuis tandem patrum cum plebe contentionibus excole-batur, usque ad decemviratum⁷⁸⁾ exiguum fuisse numerum neque si necessitas rei diudi-candae affuerit, obstitisse quidquam, quominus ex consuetudine vel iure sacro de ea senten-tia ferretur. Testimonio sane Pomponii⁷⁹⁾, qui praescripto Sexti Papirii nomine⁸⁰⁾ de

73) τοτε δη οντας αρχαιοτερες της ιερειας τοι πληθωρας οι βουνειναι κατα γυλας τε και φραγμας, απεδωναν αυτω περι των κορινθιαν πολιτειας οκοπειν, επει βουλειν βουλευται τα κοινα επιτοπειν, επει αρχαις μυσανοταις.

74) Εγω δε νινη εφη, προς την κατιστησηθε πολιτειαν ευρεστης, και οντει αρχαις απαξιο, οπει αρ-χεισθαι αραιοται.

75) Cf. I, 35, alib.

76) IV, 13; επεινι τους ρομους τους τε ουρανολαζηνούς και τους πειν των αδικηματων επεκυνωνε φραγματις.

77) Cf. Becker, I. I. II, 1, p. 380.

78) Cf. Dionys. X, 1.

79) de orig. iur. 2. „Romulus . . . leges quasdam et ipse curiatas ad populum tulit, iulerunt et sequentes reges, quae omnes conscriptae exstant in libro Sexti Papirii, qui fuit illis temporibus, qui-bus Superbus.“

80) Quisnam hic fuerit, parum liquet. Schweglerus (I. I. p. 24, ann. 5) viros eius nominis assert, qui auctores legum illarum collectionis haberi possunt, et Beckerus (I. I. I, p. 14) disquisitio-nem de vero auctore vix unquam ad liquidum perductumiri existimat. Certe is antiquissimo iam tempore vixit. Cf. Niebuhr, I. I. I, p. 277, qui haec dicit „an dem hohen Alter einer Sammlung der Gesetze der Koenige, die ein Papirius versasst, ist kein Grund zu zweifeln.“

legibus quibusdam curiatis⁸¹⁾), quas tulerint reges ad populum, loquitur, Dionysii iudicium nonnihil fulciri videtur, valde tamen addubitatur.⁸²⁾ Attendamus autem necesse est ad notionem vocis legum, quae tum arctiore tum latiore significatu adhibebantur nec solum praecelta agendi modum constituentia, verum etiam rogationes cuiusvis generis indicabant, modo verbis fierent conceptis.⁸³⁾ Itaque eo, quem posteriore loco attuli, sensu si accipiuntur leges regiae, nihil est, cur de curiis eas comprobantibus ambigatur ac Pomponii auctoritas sine argumento satis certo reiiciatur.⁸⁴⁾ Reges vero rogationes ad populum tulisse, iam ex lege curiata de imperio appetat, quam supra attigimus, simulque usus ille indicio esse potest, aliarum quoque legum confirmationem a curiis esse profectam. Neque ubi in rebus instituendis rex tantum, non populus praeterea memoratur, ex hac scriptorum taciturnitate illum iuris eius expertem licet iudicare, cum non raro is, cuius auctoritate aliquid instituitur, breviter ipse id instituisse dicatur.⁸⁵⁾

Cum legum confirmatione ius, quod Dionysius tertio loco posuit, de bello inferendo suffragandi arkte coniunctum erat regemque simili modo atque in illa populum curiatim consuluisse suspicamur. Neque hoc mirum est, quandoquidem res militaris, quae praecipuum stabilimentum⁸⁶⁾ Italiae principatum imperio Romano peperit, lactissime semper florebat apud Romanos summique ducebatur momenti. Itaque curiales, sub quorum tutela quae ad rem publicam spectabant agebantur, a suffragiis de re tam gravi ferendis removeri non poterant⁸⁷⁾: quod cum Tarquinio Superbo regnante accideret, simultates vel maximae inter regem et populum ortae in vehementissima certamina exarserunt, donec ex dominatu in libertatem res populi vindicabantur. Iste enim quoniam iniussu illius bella suscipiebat, quamvis scite multa ac fortunate gereret, neutquam tamen indignus qui reprehenderetur habebatur arbitrioque rerum, quibus dominatio eius insignis evasit, praetermissio ista a Livio adnumeratur.⁸⁸⁾ Praeterea altero loco, ubi Dionysius in comparatione Servii institutorum cum antiquissimo Romanorum statu curiarum munera publica enarrat, iis etiam de pace decernendi potestate tribuit⁸⁹⁾ nec non Livium hac in re sibi consentientem

81) Leges regiae commemorantur a Livio VI, 1; XXXIV, 6; a Dionysio II, 24, 63; ab aliis.

82) Cf. Schwegler I. I. p. 664; Rubino, I. I. p. 400 seq.

83) Cf. Rubino I. I. p. 352 seq.; Becker, I. I. II, 1. p. 381.

84) Jure Beekerius (I. I.), quod leges illae appellantur regiae, ut populo excluso sint datae, inde non sequi affirmat, argumentum ex similitudine denominationis petens, quae in legibus tribuniciis inveniatur.

85) Idem in senatorum creatione vidimus, ubi Livius actionem regis verbo creandi simpliciter indicat. Cf. Schwegler, I. I. p. 665, ann. 1.

86) Cf. Val. Max. II, 7 in.

87) Liv. I, 32. „quod populus Romanus Quiritium bellum cum priscis Latinis iussit esse senatusque populi Romani Quiritium censuit, consensit, concivit, ut bellum cum priscis Latinis fieret, ob eam rem ego populusque Romanus.. bellum indico facioque. Certe haec vetustissima formula erat, qua utentes fetiales bellum indicebant. Schwegler I. I. p. 662, ann. 3. multo post reges exactos ante bellum ingens, quod cum Latinis fuit, eam conceptam esse ex commemoratione priscorum Latinorum colligit, cum hae voces illa demum aetate in usum venerint.

88) I, 49.

89) IV, 20; cf. p. 2.

habet. ⁹⁰⁾ Quam sententiam, cum tempore postero, sive de pace sive de foederibus componendis agebatur, sine populi iussu illa ex senatusconsulto tantum sint facta ⁹¹⁾, ii, qui aetate nostra antiquitatum Romanarum peritissimi extiterunt, refutandam censem. ⁹²⁾ Difficile igitur est, in tali opinionum varietate veterum ac recentiorum ea investigare, quae magis probabilia videantur. Etenim ex eo, quod primis liberac civitatis seculis populus illa potestate carebat, argumentum paris conditionis, quae fuerit regum aetate, peti vix poterit et res ad id, quod saepius iam montuimus, redit. Nam populo plebeiorum accessione aucto, qui numero certe praevalebant, patricii quidquid iuris tueri poterant, sibi retinuerunt et quoniam senatum, ut supra diximus, tum e viris moderatioribus illorumque ordini maxime propitiis constitisse est verisimile, salus reipublicae flagitavit, ut ius illud a comitiis curiatis non ad centuriata, sed ad senatum transferretur, quemadmodum postea a consulatu plebeis concesso singula munera, quae patriciis servarentur, secernebantur. Deinde vero quis est, quin miretur, quod curiae de bello decernendi iure usae, altero cum illo arte cohaerente privatae esse dicuntur, praesertim cum scriptores, e quorum libris omnis fere veteris Romanorum status notitia haurienda est, contrariam rem nos doceant? Ad foedera quidem quod attinet, in eorum formulis populus nominatim affertur, ut duo Livii loci declarant, quorum in priore ⁹³⁾ vetustissimi foederis cum Albanis icti, in altero deditiois Collatinorum formulae ⁹⁴⁾ fit mentio. Cum autem Livius ex veteri ac probabili monumento has formulas haud dubie transscripsit ⁹⁵⁾, non est ambiguum, quin eius testimonio fidem habeamus neque ad offensionem tollendam vocis „populi“ explicationem longius repetamus. ⁹⁶⁾

Superest, ut de munere iudicum, quo curiales in iudiciis publicis fungebantur, non nulla adiungamus. Eorum duo genera distinguantur oportet, quorum unum in sententia de capite civis Romani ferenda, alterum, quod prope accedit ad rogationum ius, in rebus diiudicandis atque decernendis versabatur. Prioris generis unum modo exemplum exstat, iam transeundo allatum. Tullus enim Hostilius ⁹⁷⁾, quamquam populus petebat, ut in

90) Cf. I. I. „bellum, pacem, foedera, societas per se ipse cum quibus voluit, iniussu populi ac senatus fecit diremitque.“

91) Cf. Dionys. II, 56; Dio Cass. Frgm. Mai. Nov. Coll. II, p. 138.

92) Copiosissime hac de re disseruit Rubino I. I. p. 259; 289. Cf. Becker I. I. II, 1. p. 383; Schwegler I. I. p. 665.

93) I, 24. „rex respondit (sc. fetiali), quod sine fraude mea populique Romani Quiritium fiat, facio.“

94) ib. 38. „rex interrogavit... deditisne vos populumque Collatinum, urbem, agros, aquam, terminos, delubra, utensilia, divina humanaque omnia in meam populique Romani ditionem?“

95) Cf. Becker, I. I. II, 1. p. 349.

96) Beckerus (I.I. II, 1. p. 383) locos Livianos nihil praebere subsidii ad comprobandum, pacem ac foedera populi iussu esse facta neque commemoratione illius quidquam aliud quam rationem in eiusmodi rebus agendis universi populi vel reipublicae habitam significari censem.

97) Liv. I, 26. „atrox visum id facinus patribus plebique, sed recens meritum facto obstabat, tamen raptus in ius ad regem: Rex, ne ipse tam tristis ingratique ad vulgus iudicij aut secundum iudicium supplicii auctor esset: concilio populi advocato, duumviros, inquit, qui Horatio perduellionem iudicent secundum legem, facio.“ Val. Max. VI, 3, 6; „quem (Horatium) hoc nomine reum apud populum actum, pater defendit.“ Cf. ib. VIII, 1, 1; Fest. p. 297; Dionys. III, 22.

Horatium illum victorem propter caedem sororiam animadverteret, rem tamen populo ad-
vocato ita instituit, ut illius suffragiis reus absolveretur. Ut illo tempore nihil dūm con-
stitutum fuerit, utrius talis rei esset iudicium, regis, an populi, Tullus ius sibi attribuere
noluit, quod curiis proprie deberetur. Quapropter scriptores provocationem etiam a regi-
bus fuisse existimant⁹⁸⁾, quae si re vera erat, nulli nobis de iudiciis curialium publicis
scrupuli iniici possunt. Nec obstat quod lege demum Valeria cautum esse fertur, ne quis
magistratus civem Romanum adversus provocationem necaret neve verberaret.⁹⁹⁾ Servii
enim institutis cum plebeii ad populum accederent, illa potestas non iam valuit, nisi in
plebeis quoque adhibebatur. Itaque in comitiis centuriatis lex de provocatione a fauatore
plebis ferretur necesse fuit¹⁰⁰⁾, qua plebeii simul cum patriciis comprehenderentur.
Nimirum practer Horatii iudicium nullum aliud immotuit neque tamen ob eam rem unicum
illud, sed potius omnium clarissimum et dignum quod memoriae posteriorum servaretur,
fuisse pro certo affirmabitur.¹⁰¹⁾

De altero iudiciorum genere cum exemplorum inopia tum documentorum repugnantia
adversatur, quominus fore speremus, ut disquisitionem ad liquidum perducamus. Sed for-
tasse re accuratius examinata quae ad probabilitatem accendant inveniuntur. Ante omnia
extra dubium ponitur, ut in expositione de regibus creandis illustravimus¹⁰²⁾, quin Tar-
quiniorum genus consensu atque auctoritate curiarum ex urbe sit expulsum. Ad iudicium
vero de Tarquiniorum bonis quod spectat, sententiae Dionysii et Livii inter se differre
videntur, cum scriptor Graecus, postquam senatum in opinionum varietate postremum
populo decernendi potestatem agnovisse tradidit, curias suffragando constituisse adiungat,
ut bona illis restituerentur, Livius contra rem duobus locis tangens primum in senatu de
reddendis bonis viciisse sententiam, deinde de iisdem rem integrum ad patres relatam esse
exponat. Licet quaestionis partem de eventu iudicii missam faciamus, quippe quae ad
propositum nostrum nihil conferat, minime tamen Livii verbis prius fidem tribuemus, quam

98) Antiquissimo iam tempore inter Romanos hac de re constitisse, Ciceronis verba docent, se
eius notitiam libris pontificiis debere latentis in lib. de rep. II, 31, „provocationem etiam a regibus
fuisse, declarant pontifici libri, significant nostri etiam augurales.“ Auguralium librorum auctor erat
Appius, Ciceronis aequalis eiusque in auguratu collega, pontifici contra actate Anci Marcii conscribi
coepit esse traduntur. (Liv. I, 32.) Eadem verba de provocatione leguntur apud Senecam in ep. 108,
31, „provocationem ad populum etiam a regibus fuisse: id ita in pontificalibus libris aliqui putant et
Fenestella.“ Cf. ad h. l. Ruhkopf, *Sen.* ed. vol. III. p. 323.

99) Cie. de rep. II, 31.

100) Cf. Niebuhr I. I. I. p. 361: 557.

101) Cf. Schwegler I. I. p. 598.

102) Cf. p. 7 – 18.

103) V, 6; οὐδὲν... τελευτῶσα διέγρω τοι δῆμον εἴναι τοῦ τε συμφέροντος καὶ τοῦ δικαίου κριτῆν...
αναλαμβόνται γῆγον αἱ φράγματα τριπλακοτα ονομα τον ἀριθμον, ονειρ μικρων ἐποιησαντο την Επι Θειασα ψοτην,
ωτεις μια ψηφων πθελον γενεθαι των κατεχαι τα χοηματα βονλενομενων τας ἀποδιδόνται κελενονονας. Nec quid-
quam est, cur suspicieris, Dionysium propter numerum triginta hoc loco curias cum tribubus con-
fusisse localibus. Ceterum de comitiis tributis, quae tunc nondum exstabant, cogitari nequit.

104) II. 4. „interim cum in senatu viciisset sententia, quae censebat reddenda bona eamque
ipsam causam morae in urbe haberent legati... omne id tempus cum coniuratis consultando ab-
sumunt“ . . .

105) II. 5, in. „de bonis regiis, quae reddi ante censuerant, res integra refertur ad patres.“

errorem eius perspexerimus. Etenim ut saepe alibi commutando senatores cum patriciis, qui utrique patres appellabantur, priore loco humani aliquid passus est alteroque patricii intelligentur oportet. Nam qui expositionis priori illi antecedentis nexum perpendit, senatus commemorationem ibi errore factam esse non poterit non statuere. Populus enim ex Livii verbis de rebus publicis decernit neque tum in eo inest plebs, cum inter hanc et illum dignoscatur: quamobrem Brutus plebe ad concionem vocata iusurandum populi recitat atque ex senatusconsulto ad cundem fert, ut omnes Tarquiniae gentis urbe eiificantur.¹⁰⁶⁾ Quodsi ex populi suffragiis Tarquiniorum exsilium pendebat, illum quoque de restituendis vel diripiendis eorum bonis decernendi potestate usum pariterque atque in priore iudicio ex senatusconsulto esse decretum haud immerito argumentamur. Posteriore loco, ut diximus, patricios esse intelligendos non solum ex comparatione similium dictionum¹⁰⁷⁾, quibus patricii plerumque significantur, verum etiam ex eo appareat, quod in iis, quae illum sequuntur, plebs patribus opponitur. Quam oppositionem ubi invenimus, ut in eiusdem libri capite primo, in quo scriptor de certaminibus patrum cum plebe et de plebis animis patribus iungendis loquitur, non de senatu, sed de patriciis tantum agi potest. Discrepantia igitur Livii et Dionysii speciosior quam verior est et ex utriusque mente iudicium illud patriciorum vel curiarum fuit.

Nonnulla iis, quae hucusque tractavimus, adiungi et muneribus publicis curialium adnumerari possunt. Nam de cooptatione, qua qui Romam transmigraverant, curiarum suffragiis in patricios recipiebantur, nihildum est expositum. Nihilrum haec actio a publicis rebus remota ad privata magis vel commoda vel incommoda curiarum pertinere videtur: nihilo tamen minus, cum comitiis curiatis sit effecta eaque gentes ceperint incrementum, ex quarum numero et indole civitatis salus perdebat, ab illis non prorsus secludenda munieribusque privatis assignanda erit. Regum vero tempore urbium deinceps devictarum incolas, qui Romam migrare iuberentur, patriciis esse adscriptos atque civitate donatos, in prima commentatione demonstravimus¹⁰⁸⁾: restat, ut moncamus, id non regis arbitrio, sed populi iussu vel per cooptationem ut fieret tulisse consuetudinem.¹⁰⁹⁾ A cooptatione nomine, non effectu allectio distinguenda est, quippe quae eos recipiendi in patricios actionem indicet, qui expertes publici privatique iuris Romae degebant: quos, si plebeii ante Servium Tullium fuissent, adscribi illis oportuisset.¹¹⁰⁾ Eam pariter atque cooptationem iam tum in usu fuisse, verisimillimum est, quamvis, quod quidem de aetate Tarquinium Priscum praecedente constet, nullis exemplis confirmetur. Neque hic cum occasione complures allegendi in civitatem non decesset, sine curiarum auctoritate ita egit, ut verba Dionysii decent „οἵς αρετιν τινα πολεμικὴν ἢ πολιτικὴν φρόνησιν απάντες ἵσαστυντον“¹¹¹⁾,

106) II, 2.

107) Cf. Becker, I. I. II, 1, p. 304.

108) p. 15 seq.

109) Liv. IV, 4. „quam (nobilitatem) plerique oriundi ex Albanis et Sabinis, non genere nec sanguine, sed per cooptationem in patres habetis, aut ab regibus lecti aut post reges exactos iussu populi.“ Dionys. IV, 3. καὶ διὰ ταῦτα Ρωμαῖοι μὲν αὐτοί (sc. Servium Tullium) ἦσαν δῆμοι μεταγγίσθιοι εἰς τοὺς πατρικῶν ψηφῶν ἐπενεγκαντες, μωτερὶ Ταρκυνίου τε πρότερον καὶ εἰς πρὸ τούτου Νομιμὰ Ποιητήδιον.“ Cf. Suet. Tib. 1.

110) Cf. Becker I. I. II, 1 p. 152 seq.

111) III, 67.

unde sequitur, ut curiales, qui voce $\alpha\pi\alpha\nu\tau\varepsilon\varsigma$ tantum denotari poterant, antea ipse consulerit. Quid quod arrogatio procul dubio proxime ad gentilitatis ius accedens curialium consensu eguit? ¹¹²⁾ Neque ut Beckerus suspicatur, eius rei causa in iure vitae necisque quaerenda est, quod qui adoptavit, in arrogatum nanciscebatur ¹¹³⁾, sed potius in arcta illa rerum publicarum et privatrarum coniunctione, quarum alterae ab alteris non facile segregabantur. Gentibus curiisque civitas nitebatur: eius igitur quam plurimum intererat, ut qui arrogarentur, iure gentilitatis digni idoneique essent, qui quantum possent, ad rempublicam tuendam conferrent. Quodsi de arrogatione arbitris pontificibus agi solebat, propter sacra privata singularum gentium id evenisse est manifestum, quae ne laederentur, pontificum collegio erat cavendum. ¹¹⁴⁾

Curiarium igitur munerum, quae ad rempublicam pertinebant, ambitus haud exiguus fuit maiorque videri potest, quam cui ab omnibus consentiatur. Ea certe, quae sunt disputata, maximam partem testimoniis scriptorum muniuntur: quae si accurate examinantur, licet perpaucia sint nec raro subobscura, tamen, modo ne sententia nostra tum hoc tum illuc fluctuetur, ea inveniendi spes adest, quae ad probabilitatem accedant. At qui de iuribus curiarum tam late patentibus dubitaverit, secum reputet, ipsos veteres scriptores ¹¹⁵⁾ discrimen tradere inter regum tempus et liberam civitatem intercedens eo contineri, quod ex regia potestate annum imperium consulare sit factum. Itaque quae munera postea erant centuriarum, iis tum curiae fungebantur: quin etiam a vero non aberrabimus, si curiis, cum plebeii plane ab iis fuerint remoti, plus iuris quam illis vindicamus.

De altera quaestionis parte, quae sacra curiarum publica comprehendit, alio tempore exponetur.

112) Gell. V, 19. „(sed) arrogationes non temere nec inexplorate committuntur: nam comitia arbitris pontificibus praebentur, quae curiata appellantur, aetasque eius, qui arrogare vult, an liberis potius gignendis idonea sit bonaqua eius, qui arrogatur. ne insidiose appetita sint, consideratur . . . Arrogatio autem dicta, quia genus hoc in alienam familiam transitus per populi rogationem sit. Cf. Gai. Inst. I, 99; Frgm. 8, 2 seq.